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neppe an, at Staten bliver ved, efterat have

oprettet denne kostbare Landbohøiskole, tillige at

understøtte andre Jnstituter. « »

Jeg kommer dernæst til det Punkt, hvortil’
der slutter sig 2 Ændringsforslag af Udvalget

under Nr. 6 og 7, det angaaer den Understøt-

telse af 1000 Rd., som er bleven forlangt til

Bestridelse af Omkostningerne ved Udskiftnin-

gen af Fællesjorderne paa Rømø Sønderland.

Sagen er den, at der er forlangt Udskiftning

af Fællesjorderne as endeel af Eierne af disse

Jorder, medens Andre have meent, at de vilde

blive brøstholdne derved, at Omkostningerne

derved ikke ville staae i Forhold til den Gavn,

der skulde opnaaes derved, og at de ville lide

et stort Tab
,

dersom de ikke af Staten faae

Understøttelse dertil. Dette er nu meget mu-

ligt, men Udvalget har dog meent, at 1000

Rd. maatte ansees for en altfor høi Sum, og

at dernæst kun de Lodseiere , som have oppok

neret imod Udskistningen, maatte understøttes af

Staten, idet de, der have forlangt Udskiftnin-

gen, maae vide, hvad de have gjort, og ikke med

Ret og Skjellighed kunne have noget Krav paa

Staten, og at endelig kun de, som ere træn-

gende, hvilket maa oplyses ved Ansøgninger,

kunne kommes tilHjælp. Udvalget har derfor

stillet til Ministeriets Raadighed en Sum af

600 Rd., som det saaledes tillader sig at fore-

slaae det ærede Thing at bevilge.

Den næste Post under 0 er et Andragende

fra Provst Krarup i Flødstrup og Lieutenant

Busch til Skovsho, hvori de søge om at faae

Erstatning for Udgifter ,
der ere foraarsagede

dem ved den høie Told paa Jernrør, som de

have anvendt ved Anlæg til Agerjords Be-

vanding med flydende Gjødning; dette Andra-

gende var ifjor for i Thinget og blev dengang

henviist til Jndenrigsministeriet; dersom dette

ikke var skeet, havde Udvalgets Fleertal neppe

tilraadet at yde Noget til dette Foretagende,

om hvilket det dog er meget tvivlsomt, hvor-

vidt det virkelig kan«siges at være til Landvæ-

senets Fremme, og om hvilket Udvalget under

alle Omstændigheder maa mene, at det havde

været rigtigere, om de, førend de begyndte paa

dette Foretagende, havde henvendt sig til Regje-

ringen, og gjennem den til Thinget, for at faae

denne Understøttelse. Da man nu imidlertid

har gjort denne Henstilling til Regjeringen, skal

Udvalget tillade sig at foreslaae, at Thinget

bevilger 1000 Rd. dertil. Jeg maa endnu

gjøre opmærksem paa, at Thinget vedtog ifjor,

at den Understøttelse, som Regjeringen maatte

komme til at foreslaae, ikke maatte blive betrag-

tet som en Toldgodtgjørelse, og derved

maa Udvalget iaar holde fast; man mener, at

det vilde kunne drage altfor farlige Følger

efter sig, om der bevilgedes en saadan Sum

som Toldgodtgjørelse. Denne Sag vil iøvrigt,

saavidt jeg veed, komme frem fra et andet æret

Medlem her i Thinget, og jeg skal derfor op-

sætte at tale videre derom, indtil han har ud-

talt sig. «

Jeg gaaer dernæst over til Posten p., som

angaaer en Dæmning ved Liimfjorden og

Vesterhavet; der er iaar dertil forlangt 450

Rd. mere end ifjor. Det har imidlertid viist

sig, at Forøgelsen ikke, som Udvalget befrygtede,

hidrører fra, lat der er oprettet nye Embeder

eller nye Poster, men fra, at —der maatte fore-

tages nogle større Arbeider, da de Partier af

Dæmnitigsarbeidet, som skulde udføres ,
vare

meget svækkede. Udvalget har ikke turdet til-

raade at negte denne Sum; man meente nem-

lig, at den var saa übetydelig, at man ikke for

dens Skyld vilde tage noget Ansvar paa sig,

hvis der skulde skee en Ulykke, og man da kunde

finde paa at sige: See her Følgerne af en uti-

dig Sparsommelighed; havde man i Tide an-

vendt denne Sum, var Ulykken ikke skeet. Ud-

valget kan forvente Sligt, skjøndt det maa troe,

at disse Arbeider ikke ere heldige og ikke naae

det Maal, de skulle naae.

Hvad »q« til Sandslugtens Dæmpning an-

gaaer, skal Udvalget henlede saavel det ærede

: Things som det høitærede MinisteriumsLOp
. mærksomhed paa, at Bestyrelsesomkostningerns
- ved de mindre Sandflugtsdistricter ere altfo-

- urimelige i Forhold til det Arbeide, der præ

c steres; man mener derfor, at de bør nedlægge

e som saadanne, og at man bør see paa andet

1 Maade ved Overeenskomst med Amterne a

- faae Arbeidet billigere gjort. Foruden det


